maggiormente nei luoghi più freddi, piuttosto che in quelli più caldi. Non si deve dimenticare, infatti, che «nei luoghi maggiormente infiammati dal calore del sole», i condotti del corpo sono meglio aperti e la forza del veleno può evaporare con più facilità<sup>473</sup>.

Pertanto, è possibile ribadire la tesi – già avanzata nella *Disputatio philosophica inauguralis de tarantula* – dell’esistenza di diverse specie di tarantole, delle quali solo le pugliesi possiedono le particolari particelle velenose che inducono al ballo. In aggiunta, egli specifica che le tarantole pugliesi presentano notevoli differenze al loro interno, sia in ragione del colore, sia riguardo agli effetti prodotti, che spesso possono addirittura essere contrari: «infatti come abbiamo detto alcune inducono il sonno, altre al contrario la veglia; altre il moto, la letizia, il calore, l’audacia, il riso, il ballo; quelle in verità introducono nei colpiti la quiete, la tristezza, il freddo, il timore, il riso; perciò dunque non è strano che anche le altre tarantole differiscano a tal punto da queste»<sup>474</sup>.

---

<sup>473</sup> W. Senguerd, *Tractatus physicus de tarantula*, op. cit., pp. 64-65: «verum quidem est venena in locis calidioribus maxime vires suas exercere, sed non tantum venena in talibus locis, vires exercent, sed etiam eundem in locis frigidioribus effectum sortiuntur; sic venena aliunde ad nos, qui sub aëre frigidiore degimus, allata, nocere, quotidiana experientia arguit: imo quod plus est dantur venena quae in locis frigidioribus magis nocebunt, quam in calidioribus; cum in locis ardore solis magis flagrantibus, viae melius aperiantur, atque sic vis veneni facilius evaporare potest».

<sup>474</sup> *ivi*, pp. 65-66: «quare potius admittendam puto diversitatem specierum inter Tarantulas, et dicendum alias carere particulis illis venenosis, saltum, et alia symptomata inducentibus; alias vero, ut Apulienses sunt, easdem in se particulas venenosas continere; neque est quod quis dicat ejusdem esse specie, et eadem efficacia pollere omnes Tarantulas, cum ratione externae figurae sibi invicem simillimae sunt. Experimur enim idem et in aliis corporibus, quae etsi externa figura convenient, diversae tamen naturae sunt. Praeterea cum ipsae Tarantulae Apulienses maxime à se invicem discrepent, ratione coloris, et praesertim ratione effectuum, cum contrarios saepe effectus producant; nam ut diximus, aliae somnum, aliae è contra vigiliam; hac motum, laetitiam, calorem, audaciam, risum, saltum, inducunt; illae vero quietem, tristitiam, frigus, timorem, risum in ictos introducunt; quare ergo non mirum est et alias Tarantulas ab hisce tantum discrepare.